
ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

№ " д л ^ а ^ и ^ 2018 г. 

г. Губкин 

О внесении изменений в 
административный регламент 
предоставления муниципальной 
услуги 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», на основании 
Устава Губкинского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

Внести изменения в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Прием заявлений и выдача документов об 
утверждении схемы расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории на территории Губкинского 
городского округа», утверждённый постановлением администрации 
Губкинского городского округа от 18 декабря 2017 года № 1930-па: 

- по тексту административного регламента слова «заместитель главы 
администрации по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и 
системам жизнеобеспечения» заменить словами «первый заместитель главы 
администрации по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и 
системам жизнеобеспечения» в соответствующих падежах; 

- пункт 1.3.1. раздела 1. «Общие положения» изложить в следующей 
редакции: 

«1.3.1. Справочная информация о местах нахождения, графиках работы, 
контактных телефонах, адресах официального сайта, электронной почты 



2 

администрации Губкинского городского округа (далее - Администрация), 
управления архитектуры и градостроительной политики администрации 
Губкинского городского округа (далее - Управление), муниципального 
бюджетного учреждения «Единая служба муниципальной недвижимости и 
земельных ресурсов» (далее - МБУ) размещена на официальном сайте 
органов местного самоуправления Губкинского городского округа -
http://www.gubkinadm.ru (далее - официальный сайт) в сети Интернет, на 
Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) -
http://www.gosuslugi.ru (далее - Единый портал), на портале государственных 
и муниципальных услуг Белгородской области - http://www.gosuslugi31.ru 
(далее - Региональный портал).»; 

- абзац четвертый пункта 1.3.11 раздела 1 «Общие положения» изложить 
в следующей редакции: 

«- исчерпывающий перечень документов, необходимых для получения 
муниципальной услуги;»; 

- абзац шестой пункта 1.3.11 раздела 1 «Общие положения» изложить в 
следующей редакции: 

«- исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги;»; 

- пункт 2.4.1. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной 
услуги» изложить в следующей редакции: 

«2.4.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в 
течение 14 рабочих дней со дня поступления заявления об утверждении схемы 
расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 
плане территории.»; 

- пункт 2.5. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной 
услуги» изложить в следующей редакции: 

«2.5. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в 
соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом 
Российской Федерации (часть первая) от 30.11.1994 № 51-ФЗ, Гражданским 
кодексом Российской Федерации (часть вторая) от 26.01.1996 № 14-ФЗ, 
Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-Ф3, 
Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-Ф3 «О введении в действие 
Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных», Федеральным законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой 
деятельности», Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О 
государственной регистрации недвижимости», приказом Минэкономразвития 
Российской Федерации от 14.01.2015 № 7 «Об утверждении порядка и 
способов подачи заявлений об утверждении схемы расположения земельного 
участка или земельных участков на кадастровом плане территории, заявления 
о проведении аукциона по продаже земельного участка, находящегося в 

http://www.gubkinadm.ru
http://www.gosuslugi.ru
http://www.gosuslugi31.ru


3 

государственной или муниципальной собственности, или аукциона на право 
заключения договора аренды земельного участка, находящегося в 
государственной или муниципальной собственности, заявления о 
предварительном согласовании предоставления земельного участка, 
находящегося в государственной или муниципальной собственности, 
заявления о предоставлении земельного участка, находящегося в 
государственной или муниципальной собственности, и заявления о 
перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, и земельных участков, 
находящихся в частной собственности, в форме электронных документов с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а 
также требований к их формату», приказом Минэкономразвития Российской 
Федерации от 27.11.2014 № 762 «Об утверждении требований к подготовке 
схемы расположения земельного участка или земельных участков на 
кадастровом плане территории и формату схемы расположения земельного 
участка или земельных участков на кадастровом плане территории при 
подготовке схемы расположения земельного участка или земельных участков 
на кадастровом плане территории в форме электронного документа, формы 
схемы расположения земельного участка или земельных участков на 
кадастровом плане территории, подготовка которой осуществляется в форме 
документа на бумажном носителе», Уставом Губкинского городского округа 
Белгородской области. 

Перечень вышеуказанных нормативных правовых актов размещен на 
официальном сайте в сети Интернет, Едином и Региональном порталах.». 

- пункт 2.6. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» 
изложить в следующей редакции: 

«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимый для 
предоставления муниципальной услуги, предоставляемых заявителем.»; 

- пункт 2.8 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» 
изложить в следующей редакции: 

«2.8. Запрещается требовать от заявителя: 
1) представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие 
в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

2) представления документов и информации, которые находятся в 
распоряжении органа, предоставляющего муниципальную услугу, иных 
государственных органов, органов местного самоуправления либо 
подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 
государственных и муниципальных услуг, в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за 
исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 



4 

Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» перечень 
документов. Заявитель вправе представить указанные документы и 
информацию в орган, предоставляющий муниципальную услугу, по 
собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 
получения государственных и муниципальных услуг и связанных с 
обращением в иные государственные органы, органы местного 
самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения 
документов и информации, предоставляемых в результате предоставления 
таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 
Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 
следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 
заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги 
и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального 
служащего, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, уведомляется заявитель, а 
также приносятся извинения за доставленные неудобства.»; 

- пункт 2.11. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» 
изложить в следующей редакции: 

«2.11. Исчерпывающие перечни оснований для приостановления или 
отказа в предоставлении муниципальной услуги.»; 

- абзац первый пункта 2.11.1. раздела 2 «Стандарт предоставления 
муниципальной услуги» изложить в следующей редакции: 



5 

«2.11.1. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 
предоставления муниципальной услуги.»; 

- абзац первый пункта 2.11.2. раздела 2 «Стандарт предоставления 
муниципальной услуги» изложить в следующей редакции: 

«2.11.2. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в 
предоставлении муниципальной услуги:»; 

- пункт 2.18. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» 
дополнить подпунктом 2.18.4. в следующей редакции: 

«2.18.4. Исчерпывающий перечень административных процедур 
(действий) при предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 
соответствует исчерпывающему перечню административных процедур, 
указанному в пункте 3.1. настоящего Регламента.»; 

- абзац седьмой пункта 3.1. раздела 3 «Состав, последовательность и 
сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их 
выполнения, в том числе особенности выполнения административных 
процедур в электронной форме» исключить; 

- пункт 3.5.4. раздела 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том 
числе особенности выполнения административных процедур в электронной 
форме» изложить в следующей редакции: 

«3.5.4. Максимальный срок выполнения административной процедуры - в 
течение 6 рабочих дней.»; 

- пункт 3.6.3. раздела 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том 
числе особенности выполнения административных процедур в электронной 
форме» изложить в следующей редакции: 

«3.6.3. Максимальный срок выполнения административной процедуры -
2 рабочих дня.»; 

- раздел 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том 
числе особенности выполнения административных процедур в электронной 
форме» дополнить пунктом 3.7. следующего содержания: 

«3.7. Порядок исправления допущенных опечаток и (или) ошибок в 
выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах. 

В случае выявления заявителем в полученных документах (заверенная 
копия постановления администрации Губкинского городского округа об 
утверждении схемы расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории с приложением утвержденной 
схемы) опечаток и (или) ошибок заявитель представляет в Управление 
заявление об исправлении таких опечаток и (или) ошибок, допущенных в 
выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах. 

Специалист Управления, ответственный за предоставление 
муниципальной услуги, регистрирует заявление, рассматривает заявление и 
представленные документы и проводит проверку указанных в заявлении 



6 

сведений в срок, не превышающий 2 рабочих дней с даты регистрации 
заявления. 

В случае выявления допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги документах, специалист 
Управления, ответственный за предоставление муниципальной услуги, 
осуществляет исправление указанных документов и их направление 
заявителю в срок, не превышающий 5 рабочих дней с даты регистрации 
заявления. 

В случае отсутствия опечаток и (или) ошибок в документах, выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги, специалист Управления 
готовит ответ заявителю об отсутствии таких опечаток и (или) ошибок, 
подписывает у начальника Управления и направляет заявителю в срок, не 
превышающий 5 рабочих дней с даты регистрации заявления.»; 

- наименование раздела 4. изложить в следующей редакции: 
«4. Формы контроля за исполнением Регламента»; 
- пункт 5.3 раздела 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования 

решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих» дополнить 
подпунктами «з», «и», «к» следующего содержания: 

«з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги; 

и) приостановление предоставления муниципальной услуги, если 
основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

к) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в предоставлении муниципальной 
услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 
статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг».»; 

- пункт 5.12. раздела 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования 
решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих» дополнить 
подпунктами 5.12.1 и 5.12.2 следующего содержания: 

«5.12.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в 
ответе заявителю, дается информация о действиях, осуществляемых органом, 
предоставляющим муниципальную услугу, в целях незамедлительного 
устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а 
также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается 
информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 
заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

5.12.2. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в 
ответе заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах 



7 

принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого 
решения.»; 

- раздел 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 
действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а 
также должностных лиц, муниципальных,служащих» дополнить пунктом 5.16. 
следующего содержания: 

«5.16. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 
досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также 
должностных лиц, муниципальных служащих. 

Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также 
должностных лиц, муниципальных служащих регулируется Федеральным 
законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ '«Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации 
Губкинского городского округа от 28.04.2011 № 700-па «Об утверждении 
Порядка разработки и принятия административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг». 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих досудебный 
(внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц, 
муниципальных служащих, размещен на официальном сайте в сети Интернет, 
Едином и Региональном порталах.»; 

- приложение № 2 к административному регламенту предоставления 
муниципальной услуги «Прием заявлений и выдача документов об 
утверждении схемы расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории на территории Губкинского 
городского округа» «Блок-схема предоставления муниципальной услуги» 
исключить. 

2. Постановление опубликовать в средствах массовой информации. 
3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Котенева A.M. 




